
PORTE PA0O

DISP

ISR 40 3061/D1

DIARIO

ESTAD() DE SA() PA[1I,()

PODER EXECUTIVO

DISPOE SOBRE AERTURA DE CREDITO

SUPELMENTAR AO ORCAMENTO DA SECURIDADE

SOCIAL NA SECRETARIA DA SAUDE,

SANDU AC* ATENDIMENTO DE DESPESAS

LUIZ ANTONIO FLERY FILHO, GOVERNADOR DO

ESTADDO DE SAO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS E DE

CONFORMIDADE COM O QUE DISPOE O INCISO 1, DO ARTIG 9':,

DA LEI N* 6.992, DE 27 DE DEZEMBRO DE 1990, AERADO PEL()

ARTIGO 1*, DA LEI N* 7.525, DE 30 DE OUTUBRO DE 1991;

DECRETA:

ARTIGO 17 FICA ABERTO UM CREDITO DE (:RF

2.000.000.000,00 (DOIS BILHOES DE CRUZEIROS), SUPLEMENTAR

AO ORCAMENTO DA SECRETARIA DA SAUDE, OBSERVANDO-SE AS

CLASSIFICACOES INSTITUCIONAL, ECONOMICA E

FUNCIONAL-PROGRAMATICA, CONFORME AS TABELAS EM ANEXO

ARTIGO 2* O CREDITO ABERTO PELO ARTIGO ANTERIOR

SERA COBERTO COM RECURSOS A QUE ALUDE O INCISO 11, DO * 1 P,

DO ARTIGO 43, DA LEI FEDERAL N* 4.320, DE 17 DE MARCO DE

1964.

ARRIGO 3 O. FICA ALTERADA A PROGRAMACAO

ORCAMENTARIA DA DESPESA DO ESTADO, ESTABELECIDA PELO ANEXO 1, DE

QUE TRATA O ARTIGO 37, DO DECRETO N* 32.802, DE 27 DE

DEZEMBRO DE 1990, DE CONFORMIDADE COM A TABELA 2, DESTE

DECRETO

SUA PUBLICACAO

PALACIO DOS BANDEIRANTES, 24 DE DEZEMBRO DE 1991.

LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO

CARLOS RENATO BARNABE

SECRETARIO ADJUNTO RESPONDENDO PELO EXPEDIENTE

DA SECRETARIA DA FAZENDA

EDUARDO MAIA DE CASTRO FERRAZ

SECRETARIO DE PLANEJAMENTO E GESTAO

CLAUDIO FERRAZ DE AHANNA

SECRETARIO DO GOVERNO

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTDO DO GOVERNO, AOS 24

TABELA 1 .8•,•NTAC.AO VALORES EM LUZEIROS

09 SECRETARIA DA SAODE

09.01 MMINLSLRACAO SUPRANOR SRAMARIA E SEDE

3.2.3.1 ENCABES SOCAIS

*NN,DADES CORRENTE CAPRA

NERI MDICO AMBULATORIAL OSLAR

13.75.428.2.126 2.000.000.000,00

SUBTOTAL ..................... 2.000.000000,00

TOTA• .......... 2.000.000.000,00 2.000.000.000.00

ADMINISTRACAO ITATA

09.01 URSINIACAO SUPERA' SECRETARIA E SEDE

TOTAL 2.000.000.000,00

4' UOYA 2.000000.000,00

INTRODUZ ALTERACAO NO REGULAMENTO D:,

ICMS RELATIVAMENTE AC) INTEPOSTO

AIDENTE NAS OPERACOES COM EQUINOS DE

RACA

11 NO ATO DE ARREMATACAO EM LEILAO DO ANIMAL;

I11 NO REGISTRO DA PRIMEIRA TRANSFERENCIA DA
PROPRIE

DADE NO "STUD BOOK" DA RACA;

IV NA SAIDA PARA FORA DO ESTTDO.

* 1 .O - A BASE DE CALCULO DO IMPOSTO E O VALOR DA

OPERACAO

* 2*. NA HIPOTESE DO INCISO IL, O IMPOSTO SERA

ARRECADADO E PAGO PELO LEILOEIRO

* 3*. NA HIPOTESE DO INCISO III, O DOCUMENTO FASCAL

RELATIV() A TRANSFERENCIA DE PRORPRIEDADE DEVERA CONTER, ALEM

DO VALOR DA OPERACAO, INDICACAO DA QUANTIDADE

CORRESPONDENTE DE UNIDADES FISCAIS DO ESTDO DE SAO PAULO

UFESPS, *)M BASE NO VALOR DO DTA DE SUA EMISSAO

* I * O IMPOSTO A SER PAGO NA DATT DO REGISTRO

RESULTARA DA COMVERSAO DA QUANTIDADE DE UFESPS APURADA NOS

TERMOS DO PARAGRAFO ANTERIOR PELO SEU VALOR NESSA DATA

* 5'* NAS SAIDAS PARA FORA DO ESTDO QUANDO

INEXISTIR O VALOR DE QUE TRATA O * 1% A BASE DE CALCULO DO

IMPOSTO SERA AQUELA FXADA EM PAUTA

* 6* O IMPOSTO SERA PAGO ATRAVES DE GUIA DE

RECOALHIMENTOS ESPECIAIS ICMS-2, DA QUAL CONTRAO TODOS

OS ELEMENTOS NECESSARIOS A IDENTIFICACAO DO ANIMAL

* 7*. POR OCASIAO DC* RECOLHIMENTO DO TRIBUTO, EM

SE TRATNDO DE ANIMAL ORIUNDO DE OUTRA UNIDADE DA

FEDERACAO, O IMPOSTO QUE EVENTUALMENTE TENHA SIDO PAGO NO

ESTADO DE ORIGEM SERA ABATIDO DO IMPOSTO A OECOLHER.

* 8* O ANIMAL EM SEU TRANSPORTE DEVERA ESTR

SEMPRE ACOMPANHADO DA GUIA DE RECOLHIMENTO DO IMPOSTO E

DO CARTAO OU PASSAPORTE DE IDENTIFICACAO FORNECIDO PELO

STUD BOOK" BRASILEIRO DA RACA, QUE DEVERA CONTER O

NOME, A IDADE, A FILIACAO E DEMAIS CARACTERISTICAS DO ANIMAL,

ALEM DO NUMERO DE REGISTRO NO "STUD BOOK

* 9* O ANIMAL COM ATE 3 0RES) ANOS DE IDADE

PO--

DERA CIRCULAR ACOMPANHADO APENAS DO CERTIFCADO DE

REGISTRO DEFINITIVO OU PROVISORIO, FORNECIDO PELO "STUD

BOOK" DA RACA, PERMITIDA FOTOCOPIA AUTEMTICADA DESDE QUE

O CERTIFCADO CONTENHA TODOS OS DADOS QUE PERMITAM A

PLENA IDENTIFICACAO DO ANIMAL

* 10 O ANIMAL COM MAIS DE 3 (TRES) ANOS DE IDADE,

CUJO IMPOSTO AINDA NAO TENHA SIDO PAGO POR NAO TER

OCORRIDO NENHUM DOS MOMENTOS PREVISTOS NESTE ARTIGO,

PODERA CIRCULAR ACOMPANHADO APEIRO DO CERTIFCADO DE REGISTRR

DEFENITIVO OU PROVISORIO, FORNECIDO PELO "'STUD BOOK" DA

RACA, PERMITIDA FOTOCOPIA AUTENTICADA, DESDE QUE

CONTENHA:

1 RODOS OS DADOS QUE PERMITAM A PLENA

IDENTIFICACAO DO ANIMAL;

2 DECLARACAO, VALIDA POR 6 (SEIS) MESES, RENOVAVEL,

ATESTANDO A INECISTENCIA DE TRANSFERENCIA DE PROPRIEDADE

DO ANIMAL

* 11 O PROPRIETARIO OU POSSUIDOR DO EQUINO

REGISTRADO QUE OBSERVAR AS DISPOSIC¿•:SDESTE ARTIGO FCA

DISPENSADO DA EMISSAO DE NOTT FISCAL PARA ACOMPANHAR O ANIMAL

ARRIG() 2* ESTE DECRETO ENTRARA EM VIGOR EM 17 DE

JANEIRO DE 1992.

PALACIO DOS BANDEIRANTES, 24 DE DEZEMBRO DE 1991.

I.UII ANTONIO FLEURY FILHO

RLCM RENATO BARNABE

SECRETARIO ADJUNTO, RESPONDENDO

PELO EXPEDIENTE DA SECRETARIA DA FAZENDA

CULAU F«RRAZ TIE, AH'ARETTGA

SECRETARIO DO (;(»VERN(»

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTDO DO GOVERNO, AOS 24

DE DEZEMBRO DE 1991.

SENHOR GOVERNADOR,

TENHO A HONRA DE ENCAMINHAR A LSS EXCELENCIA A

INCLUSA MINUTA DE DECRETO QUE INTERESLUZ A SUBSECAO V DA

SECAO XI DO CAPITULO V DO I.IVRR I1 NO REGULAMENTO DO ICMS

APROVADO *LO COELLO NO. 33.118. DE 14 DE MAUO DE 1991.

DRETA 1**DE ALTE•CAONA SISTEMATICA * COBRADA *)

IMAGO 1 * FICA AC•CENT•AO REGULEM DO IMPOSTO DEVIDO NA CIRCULACAO DE CAVALOS DE MCA,

OEXPOSTO DE CIRCULACAO DE MERCADORIAS E DE PRESTCAO DE SER-NOS DAS DISPOSICOES GENERICAS DO ARTIGO 345 DO RICMS, E

VICOS, APROVADO WLO ICOE N* 33.118, DE 14 DE MA•'O ; DANDO A OIS O•RDC'CXSTM•MENTOSCIAL CONSISTENTE NO

DE 1991, A SUBSECAO V DA SECAO XI DO CAPITULO V DO L.I• RECOLHIMEMTO DO IMPOSTO UMA UNICA VEZ, EM UMM DOS

MOVO 11: * MENTOS MENCIONADOS NO "CAPUT" DO ARTIGO 364-A

MI"SRBSFCAO V NUTADO

P FUTENDCMUS QUE TAL AERACAO REDUNDARA EM

SIGNIFICADA OPERACOES COM EQUINOS DE RACA TIRO AUMENTO DE ARRECADAC'AO PARA O ERARIO UMA VEZ QUE

ARTIGO 36*-A ()O IMPOSTO DEVIDO NA CIRCULAAO DC 4 A SISTEMATICA ANTERIOR IMPCDIA A COBRAMCA DO IMPOSTO NA

EQUINO, DE QUALQUER CACA, QUE TENHA CONTROLE GCNCALOYIMAIORIA DAT EMACIES INTERNAS COM CAVALOS DC RATI

CO OFFICIAL C IDADE SUPRIOR A 3 (TRE'T1 ANO, SCR: PAGO UMA : PUR OBSTRU LADO ROTURA A MINOLTA DISPOSITIVOS QUC

DISURIA VEZ EM UMM TIO1 SEGUINTES LLLOLLLE.NL(•S. O QUE OCORRER ' C-IPTILLAM E LACILTO A CIRCULACAO INTERNA TLE.]SE1 ANILAI

PRIMEIRO CALCI 6.3**/89, ARTS 9* IV. 2T-]. I\IT)L. ICAMU D;LQUCLCS CUJO IMPOSTO AINDA NAU CNHA SIDO

PAI NU RCEBIMENTO POLO IMPORTADOR, DC BOTIINO NO EU, ATCNDCNDU, CSTA MANEIO, AMIGA RCIVINDICAC'IU DU

IMPORTADO DO EXTERIOR; * SCTOR.

QUARA-FEIRA 25 DE DEZEMBRO DE 1991

CONVEM ESCLARECER QUE A MINUTA ABRANGE TAMBEM OS

CAVALOS DE CORRIDA, PSI, RESULTANDO ASSIM TRATAMENTO

UNICO PARA TODOS OS EQUINOS QUE TENHAM CONTRLE

GENEALOGICO OFICIAL

COM ESTAS PONDERACOES, PROPONHO A VOSSA

EXCELENCIA A EDICAO DO DECRETO NA FORMA ORA OFERECIDA

REITERO MEUS PROTESTOS DE ELEVADA ESTIMA E

CONSIDERACAO

FREDERICO MATHIA MAZZUCCHELLI

SECRETARIO DA FAZENDA

EXCELENTISSIMO SENHOR

DOUTOR LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO

DIGNISSIMO GOVERNADOR DO ESTDO DE SAO PAULO

CAPITAL

DECRETO N* 34.449, DE 24 DE DEZEMBRO DE 1991

DISPOE SOBRE PRORROGACAO DE

AFASTAJUNTO A SECRETARIA DE ESPORTES
MENTOS

TURISMOE

LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO, GOVERNADOR DO

ESTDO DE SAO PAULO, NC* USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS,

ARTIGO 1*. OS AFASTAMENTOS DE INTEGRANTES DO

QUADRO DO MAGISTERIO, DE
FUNCIONANTES CARGOS OU

ATIVIDADES DE PROFESSOR III, DE EDUCACAO FISICA,

AUTORIZADOS JUNTO A SECRETARIA DE ESPORTES TURISMO, ATEE

26 DE DEZEMBR DE 1991, FFCAM PRORROGADOS ATE 30 DE

JUNHO DE 1992, PERIODO EM QUE SE DEVERA PROCESSAR A

CURIAE CARGOS
CAO PROVIMENTO DOS CORRESPONDENTES

PARAGRAFO UNICO OS AFASTAMENTOS DE "CAQUE TRATA O

PUT" DESTE ARRIGO PODERAO SER CESSADOS, A QUALQUER

TEMPO, POR ATO DO SECRETARIO DO GOVERNO, DE OFICIO OU

MEDIANTE PROPOST DO SECRETARIO DE ESPORTES E TURISMO

SUA PUBLICACAO

LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO

SECRETARIO DE ESPORTES TURISMOE

CLAUDIO FERRAZ DE AHARON

SECRETARIO DO GOVERNO

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTDO DO GOVERNO, AOS 24

INTRODUZ ALTERACAO NO REGULAMENTO DO

IMPOSTO DE CIRCULACAO DE MERCADORIAS

RETIFICACAO DO K.O. DC 24-12-91

NO PREAMBULO LEIA-SE COMO SEGUE E NAO COMO

CONSTOU :

TADO DE SAO PAUL(), NO USO DE SUAS ATRIBUCOES LEGAIS E

CONSIDERANDO O QUE DISPOE A ALINEA *'N* DO INCISO IIL DA

CLAUSULA PRIMEIRA DC) CONVENIO ICMS N** 80, DE 5 DE

DEZEMBRO DE 1991, E O ARTIGO 112 DA LEI N* 6.374, DE F *

DE MARCO DE 1989,

ESLA EDICA0, DE 28* NALNAS CONTEM OS ATOS NORMATIVOS E DE INTERESSE, GAAL

SANTORIA
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